ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:           /UBND-NC

V/v đăng ký thêm con dấu

của các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đắk Lắk, ngày      tháng 7 năm 2025

                    Kính gửi:

                                     - Thường trực HĐND tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Thi hành án dân sự tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- HĐND, UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 2984/BCA-C06 ngày 06/7/2025 của Bộ Công an

về việc đăng ký thêm con dấu của các cơ quan, tổ chức; đồng thời, nhằm đáp

ứng nhu cầu sử dụng thêm con dấu của các cơ quan, tổ chức trong trường hợp

bố trí thêm trụ sở làm việc ngoài trụ sở chính hoặc có khối lượng công việc cần

phải xử lý liên quan đến giấy tờ, tài liệu rất lớn, đặc biệt là các cơ quan, tổ chức

trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp; UBND tỉnh

có ý kiến như sau:

1. Đối với các cơ quan, tổ chức có nhu cầu sử dụng thêm con dấu, tiến hành

rà soát, đảm bảo đáp ứng các điều kiện sau:

- Cơ quan, tổ chức, chức danh nhà nước sử dụng thêm dấu ướt phải được sự

cho phép của cơ quan có thẩm quyền (được quy định tại điểm a khoản 4 Điều 5

Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quản lý và sử

dụng con dấu).

- Cơ quan có thẩm quyền là cơ quan có quyền quyết định thành lập hoặc

cấp giấy đăng ký hoạt động hoặc cấp giấy phép hoạt động hoặc công nhận hoạt

động và cho phép cơ quan, tổ chức, chức danh nhà nước được sử dụng con dấu

theo quy định (được quy định tại khoản 13 Điều 3 Nghị định số 99/2016/NĐ-CP

ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quản lý và sử dụng con dấu).

2. Thực hiện đúng thẩm quyền cho phép sử dụng thêm con dấu đối với các

cơ quan, tổ chức tại địa bàn tỉnh Đắk Lắk, cụ thể:

- Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân các cấp; Hội đồng nhân dân,

Ủy ban nhân dân các cấp có nhu cầu sử dụng thêm con dấu phải được sự cho

phép của Quốc hội. Các cơ quan, tổ chức trực thuộc Bộ, cơ quan ngang Bộ có

nhu cầu sử dụng thêm con dấu phải được sự cho phép của Chính phủ.

2

- Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân các cấp có thẩm quyền quyết

định về việc sử dụng thêm con dấu của các cơ quan, tổ chức thuộc thẩm quyền

thành lập theo quy định của pháp luật.

- Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp có thẩm quyền quyết định về

việc sử dụng thêm con dấu của các cơ quan, tổ chức thuộc thẩm quyền thành lập

theo quy định pháp luật.

3. Giao Công an tỉnh thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ

đề nghị đăng ký thêm con dấu của các cơ quan, tổ chức khi đảm bảo các điều

kiện theo quy định.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện theo quy định của pháp luật. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên hệ Công an tỉnh (qua Phòng

Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội, đồng chí Trung tá Hồ Đức Trung

- Đội trưởng, SĐT: 0935.494.494) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công an (để báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các Phòng, Ban, Trung tâm thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Vk.05b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Mỹ

		2025-07-25T08:52:04+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T09:29:58+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T09:30:01+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T09:31:54+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!